[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -  SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

	[image: image2.jpg]
	[image: image1.jpg]
	CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -  SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Resumo da Ata Eletrônica da 9ª Sessão Ordinária – 29/03/17 – Fls. 7

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
9ª (NONA) SESSÃO

17ª (DÉCIMA SÉTIMA) LEGISLATURA- ANO I
SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e nove (29) dias do mês de março (03), do ano dois mil e dezessete (2017), às nove horas e treze minutos (09h13min), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí a fim de participar da Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ..............................................
ABNER DE MADUREIRA, ADERBAL SODRÉ, ARILDO BATISTA, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL, JUAREZ ARAÚJO, LUCIMAR PONCIANO, LUÍS FLÁVIO, DR.ª MÁRCIA SANTOS, PAULINHO DO ESPORTE, PAULINHO DOS CONDUTORES, DR. RODRIGO SALOMON, SÔNIA PATAS DA AMIZADE e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA. .............................................................................................................................
......................................................................................................................................

A Sessão teve a Presidência da Vereadora LUCIMAR PONCIANO, tendo para secretariá-la os pares ABNER DE MADUREIRA e DR.ª MÁRCIA SANTOS respectivamente 1º e 2º Secretários. ..........................................................................
......................................................................................................................................

A Presidente consultou o Plenário para que a Ilustríssima Senhora Ana Luíza do Patrocínio, integrante da Academia Jacarehyense de Letras, que abordará o tema “A importância das mulheres do povoado na criação da Vila Jacarehy”, inscrita para usar a tribuna desta Casa na presente data, pudesse falar neste momento, o que foi aprovado por todos os Vereadores, em seguida a oradora passou a fazer a sua explanação. .................................................................................................................
......................................................................................................................................

FASE DO EXPEDIENTE: Relação dos trabalhos apresentados pelos Vereadores na Sessão:...................................................................................................................
......................................................................................................................................
ABNER DE MADUREIRA: Moções lidas em Plenário: 143 -  Agradece ao Deputado Estadual Pastor Cezinha de Madureira pela visita feita ao nosso Município, demonstrando grande interesse em apoiar as questões relacionadas à área da saúde, principalmente. ................................................................................................

......................................................................................................................................
ADERBAL SODRÉ: Indicações Protocoladas: 637, 638, 639, 640, 641, 642, 646, 647, 648, 649, 650, 659, 665, 666, 668, 669, 670, 671, 690, 691, 692, 693, 694, 695, 696, 697, 698, 700, 706, 707, 713, 714, 715, 716, 718, 719, 720, 721, 722, 726, 730, 731, 732 e 734. Moções lidas em Plenário: 142 - Congratula o Jacareí Rugby por ter se sagrado o melhor time brasileiro na temporada de 2017, tendo conquistado o Título de Campeão Brasileiro de Sevens invicto; 144 - Congratula o atleta Luís Fernando Rangel, da Academia Destak Jacareí, com cumprimentos extensivos ao mestre de Hapkido Márcio Souza, pela conquista do Título Sul Americano de Defesa Pessoal, obtido no último dia 19 de março. ....................................................
......................................................................................................................................
ARILDO BATISTA:  Indicações Protocoladas: 645, 652, 656 e 657. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 118 - Aprovado - À EDP - Bandeirante Energia S/A, solicitando a substituição dos postes de madeira existentes defronte dos nºs 43 e 63 da Rua Oswaldo Barrios Miguelis, na Vila Garcia, neste Município. .......................

......................................................................................................................................
COMISSÃO DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO (MÁRCIA SANTOS, PAULINHO DOS CONDUTORES E JUAREZ ARAÚJO). Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 8 - Aprovado - Requer informações acerca da prorrogação do contrato de outorga de concessão para a prestação e exploração dos serviços do Sistema Municipal de Transporte Público Coletivo Urbano do Município de Jacareí, firmado entre a Municipalidade e a empresa JTU - Jacareí Transporte Urbano Ltda. ..............................................................................................

......................................................................................................................................
FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL:  Indicações Protocoladas: 702, 704, 708 e 710. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 124 - Aprovado - Ao Excelentíssimo Presidente da República, Dr. Michel Temer, solicitando informações e providências para que os veículos com placas do Município de Jacareí fiquem isentos do pagamento de pedágio nas cabines de bloqueio existentes na entrada e saída da cidade; 125 - Aprovado - À Enob Ambiental S/A, solicitando informações referentes aos funcionários da empresa e aos serviços prestados à Municipalidade. Moções lidas em Plenário: 145 - Moção Comemorativa ao Dia do Circo, celebrado em 27 de março. ..........................................................................................................................
......................................................................................................................................
JUAREZ ARAÚJO: Indicações Protocoladas: 674, 675, 676, 677, 678, 679, 680, 681, 682, 683, 684, 685, 686, 687, 688 e 689. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 120 -  Aprovado - Ao Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin, solicitando informações referentes às obras de ligação da Rodovia Nilo Máximo (SP 077) à Avenida João Lino Filho, situada no Jardim Santa Marina, neste Município; 121 - Aprovado - Ao Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin, solicitando a duplicação da Rodovia Nilo Máximo (SP 077), no trecho compreendido do Km 02 até a região de acesso à Rodovia Carvalho Pinto, neste Município. ...................................................................
......................................................................................................................................
LUCIMAR PONCIANO: Indicações Protocoladas: 667. Moções lidas em Plenário: 147 - Congratula a Dra. Rosana Gravena, Secretária de Saúde do Município de Jacareí, pelo êxito na discussão da temática da política da saúde das mulheres, abordada na 1ª Plenária Municipal de Saúde da Mulher; 148 - Congratula o Sr. Raimundo de Moraes Silva, o “Mestre Raimundinho”, fundador do Grupo de Capoeira Angola Filhos do Sol, pela realização da 17ª Roda-Homenagem de Capoeira em memória ao Mestre Paulo dos Anjos; 149 - Congratula à Associação Esportiva Jacareí Rugby, na pessoa de sua Presidente, a Sra. Regina Fátima da Silva Costa, pela conquista da principal competição nacional da modalidade olímpica de

rugby, o Super Sevens; 150 - Congratula o Sr. Waldir Capucci, o Major Ismael Xavier, o Sr. Edson Aníbal de Aquino Guedes, o jovem João Vitor e demais colaboradores pela criação e manutenção do projeto de voluntariado "Vô na Vó"; 151 - Congratula o Padre Raphael Emygdio Peretta que, com 80 anos, persevera na missão de sacerdote na Comunidade Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, no Jardim Emília. ...............................................................................................................
......................................................................................................................................
LUCIMAR PONCIANO + 4 VEREADORES: Inclusões de Processos na Ordem do Dia: 12 Inclusão, na Ordem do Dia da Sessão Ordinária de 29/03/2017, do Projeto de Lei do Executivo nº 15/2017. ............................................................................................
......................................................................................................................................
LUÍS FLÁVIO: Indicações Protocoladas: 661, 699, 701 e 703. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 127 - Aprovado - À JTU - Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando providências para a implantação de horário das 22h00 na Linha Circular 27, de segunda a sexta-feira, com saída da região central e destino ao Conjunto 22 de Abril. ...................................................................................................
......................................................................................................................................
MÁRCIA SANTOS: Indicações Protocoladas: 643, 651, 653, 654, 655, 663, 664, 672, 673 e 709. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 119 - Aprovado - À JTU - Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando a criação de uma conexão, com o ponto final da Vila Garcia, para as linhas de ônibus que passam pela região conhecida como Lago Dourado, no Bairro Chácaras Rurais Guararema. ....................
......................................................................................................................................
PAULINHO DO ESPORTE: Requerimentos deliberados pelo Plenário: 126 - Aprovado - À EDP - Bandeirante Energia S/A, solicitando a poda das árvores existentes defronte do Condomínio Paineiras, situado na Rua Luciano de Toledo, nº 206, no Bairro Santa Cruz dos Lázaros, neste Município. Moções lidas em Plenário:
146 - Parabeniza a equipe principal do Jacareí Rugby pela conquista do Título de Campeã Brasileira Super Sevens 2017, obtido em 19 de março do corrente. ............
......................................................................................................................................
PAULINHO DOS CONDUTORES: Indicações Protocoladas: 662, 705 e 717. ..............
......................................................................................................................................
RODRIGO SALOMON: Indicações Protocoladas: 644, 658, 660, 711 e 712. ...............
......................................................................................................................................
SÔNIA PATAS DA AMIZADE: Indicações Protocoladas: 729 e 733. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 9 - Aprovado - Requer informações a respeito das condições de segurança do armazenamento do ácido clorídrico, da estrutura em concreto armado e de fundação da "casa de cloro" e do tanque de passagem da ETA de Jacareí. .......................................................................................
......................................................................................................................................
VALMIR DO PARQUE MEIA LUA:  Indicações Protocoladas: 723, 724, 725, 727 e 728.  Requerimentos deliberados pelo Plenário: 122 - Aprovado - À CCR NovaDutra, solicitando a realização de “operação tapa buracos” em toda a extensão da Avenida Alda Lencioni Toledo, via de acesso ao Parque Meia Lua, na altura do km 159,4 da Rodovia Presidente Dutra, neste Município; 123 - Aprovado - À EDP - Bandeirante Energia S/A, solicitando a poda de árvore cujos galhos se entrelaçam à rede elétrica na Rua Rosa Monteiro Lino, defronte do nº 372, no Parque Meia Lua, neste Município. Moções lidas em Plenário: 152 - Registra o transcurso do Dia Mundial da Conscientização do Autismo, 2 de abril. ....................
.....................................................................................................................................
VOTOS DE PESAR pelo falecimento de: Padre João de Oliveira Rosa Filho; Antonio Pires de Almeida; Olívia Souza Santos; Sandra Regina Roschel Torres; externado, respectivamente, em nome dos Vereadores: Luís Flávio; Abner de Madureira; Lucimar Ponciano; Lucimar Ponciano. .........................................................................

.....................................................................................................................................
Após votação foi aprovada sem voto contrário a inclusão do Projeto de Lei do Executivo nº 15/2017 ..................................................................................................
......................................................................................................................................
ORDEM DO DIA: Foram discutidos os seguintes Processos:........................................
...................................................................................................................................... 1. Segunda discussão do Projeto de Lei Complementar do Legislativo nº 02/2017
ACRESCE O ARTIGO 40-A À LEI COMPLEMENTAR Nº 68, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2008, QUE DISPÕE SOBRE O CÓDIGO DE NORMAS, POSTURAS E INSTALAÇÕES MUNICIPAIS, RELATIVAMENTE A DANOS OCASIONADOS POR TERCEIROS NAS VIAS PÚBLICAS. AUTORIA: VEREADOR JUAREZ ARAÚJO. ....................................................

......................................................................................................................................

Após discussão foram aprovadas as Emendas de números 2, 3 e 4. .........................

O Projeto foi aprovado com treze (13) votos favoráveis logo após a sua discussão. .
...................................................................................................................................... 2. Segunda discussão do Projeto de Emenda à Lei Orgânica do Município nº 01/2017 ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 201 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ. (REF. CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - CMDR). AUTORIA: VEREADORES VALMIR DO PARQUE MEIA LUA, JUAREZ ARAÚJO, SÔNIA PATAS DA AMIZADE, DR. RODRIGO SALOMON E ARILDO BATISTA. ............................

......................................................................................................................................

O Projeto foi aprovado com treze (13) votos favoráveis logo após a sua discussão. .
......................................................................................................................................

3. Discussão única do Projeto de Lei do Legislativo nº 01/2017 ................................ INSTITUI NO MUNICÍPIO DE JACAREÍ A SEMANA DO CIRCO ESCOLA, PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES CULTURAIS CIRCENSES E DOS POPULARES ARTISTAS DE RUA. AUTORIA: VEREADOR FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL. ............... ......................................................................................................................................
O Projeto foi aprovado com nove (09) votos favoráveis e três (03) votos contrários logo após a sua discussão. .........................................................................
......................................................................................................................................
4. Discussão única do Projeto de Resolução nº 07/2017 - CRIA A FRENTE PARLAMENTAR PELA REVISÃO DOS TRIBUTOS DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ. AUTORIA: DR. RODRIGO SALOMON. ...........................................................................

......................................................................................................................................

O Projeto foi aprovado com doze (12) votos favoráveis logo após a sua discussão. .
...................................................................................................................................... 5.Discussão única do Projeto de Lei do Executivo nº 15/2017 - AUTORIZA O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE A CONCEDER ANISTIA PARCIAL DE MULTA E JUROS DE MORA DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS E NÃO TRIBUTÁRIOS, NA FORMA QUE ESPECIFICA (INCLUÍDO POR REQUERIMENTO). ....................................

......................................................................................................................................

Após discussão foram aprovadas as Emendas de números 1, 2, 3, 4 e 5. .................

O Projeto foi aprovado com doze (12) votos favoráveis logo após a sua discussão. .
...................................................................................................................................... ...................................................................................................................................... Para abordar temas de sua livre escolha, desde que de interesse público, os vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, fizeram uso da palavra no horário destinado aos TEMAS LIVRES: ......................................................

PAULINHO DO ESPORTE, PAULINHO DOS CONDUTORES, DR. RODRIGO SALOMON, SÔNIA PATAS DA AMIZADE, VALMIR DO PARQUE MEIA LUA, ABNER DE MADUREIRA, ADERBAL SODRÉ, ARILDO BATISTA, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL, JUAREZ ARAÚJO, LUCIMAR PONCIANO, LUÍS FLÁVIO e DR.ª MÁRCIA SANTOS. .........
......................................................................................................................................

Exclusivamente para comunicação institucional dos partidos políticos, os Vereadores representantes abaixo relacionados fizeram uso da palavra no horário destinado às LIDERANÇAS: PSDC – Valmir do Parque Meia Lua. ................................
......................................................................................................................................
Logo após, a Presidente encerrou a Sessão às 14h54min. ..........................................
......................................................................................................................................
Para constar,    foi   lavrado   o   presente   Resumo   da   Ata   Eletrônica   por   mim
______________________Salette Granato – Redatora de Atas, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 84 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. ..............................................................................................
LUCIMAR PONCIANO

Presidente

ABNER DE MADUREIRA

1º Secretário
Palácio da Liberdade. Jacareí, 07 de abril de 2017. ...................................................

......................................................................................................................................
Praça dos Três Poderes, 74   -   CEP: 12.-327-901   -   Caixa Postal 228   -   Tel.: (012)3955-2200  -   Fax: (012)3951-7808

Site:www.camarajacarei.sp.gov.br
Praça dos Três Poderes, 74   -   CEP: 12.327-901  -   Caixa Postal 228   -   Tel.: (012)3955-2200  -   Fax: (012)3951-7808

Site:www.camarajacarei.sp.gov.br